

## Dla rozkwitu Ojczyzny Ludowej dla uczczenia święta 1 Maja fala długookresowych zobowiązań obejmuje cały kraj

Z każdym dniem rośnie liczba załóg przystępujących do długookresowego współzawodnictwa zobowiązaniowego w celu zabezpieczenia pełnej i przedterminowej realizacji zadań czwartego roku Planu 6-letniego. Podejmowane są jednocześnie masowo dodatkowe zobowiązania na cześć Święta Pracy 1 Maja.

### WŁÓKNIARZE PABIANICCY DĄDZĄ W II KWARTALE PONADPLANOWĄ PRODUKCJĘ

Moment podsumowania wszystkich zobowiązań na ogólnozakładowym zgromadzeniu stał się wielką manifestacją pabianickich włóknarzy na cześć Partii, Rządu i niestrudzonego Budowniczego Polski Ludowej, Bolesława Bieruta.

### Z kroniki dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP). Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki przyjął w dniu 4 bm, ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Chińskiej Republice Ludowej i Koreańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej — Stanisława Kiryłuka.

### Adenauer przybył do USA

NOWY JORK (PAP). „Kancelarz” Niemiec Zachodnich Adenauer przybył do Nowego Jorku z oficjalną wizytą.

## Robotnicy bydgoscy przystępują gremialnie do pracy pod hasłem: „Ja nie wypuszczę braku“

BYDGOSZCZ. Wezwanie montera Fabryki Samochodów Ciężarowych w Starachowicach, ZMP-owca Wiktora Saja, który zainicjował pracę pod hasłem „Ja nie wypuszczę braku“ spotkało się z pełnym zrozumieniem wielu robotników zakładów pracy woj. bydgoskiego.

M. in. liczne zobowiązania wykonywania produkcji całkowicie bez braków podejmują robotnicy Zakładów Wytwórczych Sprzętu Teletechnicznego T-8.

W dziale mechanicznym tych zakładów hasło Wiktora Saja „Ja nie wypuszczę braku“ pierwsi podchwycili: przodujący robotnik odznaczony srebrną odznaką przodownika pracy — Jan Walther i tokarz Piotr Jodłowski. Jan Walther w złożonym na ręce I Sekretarza Podstawowej Organizacji PZPR zakładów zobowiązaniu pisze:

„Przeczytałem w prasie wezwanie ZMP-owca zakładów starachowickich Wiktora Saja, który pracuje pod hasłem „Ja nie wypuszczę braku“. Uważam to wezwanie za bardzo słusze i dlatego zobowiązuję się pracować pod tym hasłem do końca roku“.

W ślad za Waltherem i Jodłowskim prace pod hasłem „Ja nie wypuszczę braku“ rozpoczęło wielu innych tokarzy działu mechanicznego. M. in. do produkcji całkowicie bez braków zobowiązali się tokarze Edmund Deregowski, Stanisław

### Odczyty o Polsce w Związku Radzieckim

Lektorat Państwowego Uniwersytetu Moskiewskiego im. Lomonosowa ogłosił szereg nowych cykli odczytów popularnych. W ramach cyklu „Ekonomia polityczna budowy socjalizmu krajów demokracji ludowej“, jeden z wykładów poświęcony będzie Polsce. Wykład jedenasty z cyklu „Klasyki literatury zachodniej“ poświęcony będzie twórczości Adama Mickiewicza.

W ogólnozakładowym zobowiązaniu przedsiębiorcy Pabianickich ZPB postanawiają wyprodukować w II kwartale br. ponad plan 19.587 kg przędzy. Tkać w tym samym czasie dadzą ponadplanową produkcję 197.577 metrów tkanin. Załoga wykańczalni przekroczy planowaną produkcję o przeszło 82 tys. metrów tkanin.

### CHŁOPI PODEJMĄ DŁUGOOKRESOWE ZOBOWIĄZANIA

Mało i średniorolni chłopcy, mieszkańcy gromady Woźniki w pow. radomszczańskim, jedni z pierwszych w woj. łódzkim podjęli szereg wartościowych zobowiązań dla uczczenia pamięci Józefa Stalina. Ostatnio zameldowali oni o wykonaniu znacznej części tych zobowiązań, dotyczących szybkiego i starannego przeprowadzenia wiosennych siewów.

Idąc za przykładem klasy robotniczej chłopcy tej gromady postanowili swoje zobowiązania uzupełnić nowymi, długookresowymi zobowiązaniami produkcyjnymi, aby zwiększyć swój udział w pracy dla rozkwitu Ojczyzny Ludowej, dla uczczenia święta 1 Maja.

Te dodatkowe zobowiązania mają na celu podniesienie pionów przez starannie pielęgnację upraw, niszczenie w nich chwastów oraz zabezpieczenie upraw przed szkodnikami.

## Wybuch składu amunicji na wyspie Taiwan

Agencja Reutersa donosi, że na przedmieściu Taipei (wyspa Taiwan) nastąpiła eksplozja w składzie amunicji. Przeszło 40 osób zostało zabitych i około 500 rannych.

### Kto wygra premię?



Dnia 1 kwietnia 1953 roku rozpoczęło się w Stalinogrodzie w Pałacu Młodzieży im. Bolesława Bieruta trzecie publiczne losowanie obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polskich.

Na zdjęciu: Ogólny widok sali w czasie losowania.

### Wielki sukces budowniczych elektrowni Jaworzno II

Budowniczy gigantycznej elektrowni Jaworzno II, realizując swe zobowiązania podjęte dla uczczenia pamięci genialnego Wodza postępowej ludzkości Józefa Stalina odnieśli poważny sukces.

Dnia 4 bm. o godz. 2.45 przedterminowo uruchomiony został po raz pierwszy na próbę I turbosespół.

Do przyspieszenia terminu próbnego uruchomienia I turbos zespołu przyczyniło się poważnie, prócz zwycięskiej realizacji zobowiązań, stosowanie po raz pierwszy w kraju przy montażu kotłów — radzieckiego, wysoko-sprawnego systemu blokowego montażu.

Po kilkudniowym okresie prób turbosespół przekazany zostanie do wstępnej eksploatacji.

## Wielka przyjaźń, jedność i sojusz między narodami ZSRR i Chin trwałą ostoją pokoju na całym świecie

PEKIN (PAP) Agencja TASS donosi z Pekinu: Dnia 3 kwietnia ambasador nadzwyczajny i pełnomocny ZSRR w Chińskiej Republice Ludowej W. W. Kuzniecowa wręczył listy uwierzytelniające Przewodniczącemu Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Mao Tse-Tungowi.

W czasie wręczania listów uwierzytelniających obecni byli Premier Państwowej Rady Administracyjnej i minister spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-Lai i inni.

Podczas wręczania listów uwierzytelniających ambasador W. W. Kuzniecowa oświadczył:

„Towarzyszu Przewodniczący! Przypadł mi wielki zaszczyt wręczenia Wam listów uwierzytelniających, którymi Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich akredytuje mnie jako ambasadora Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich przy Centralnym Rządzie Ludowym Chińskiej Republiki Ludowej.

Zapewniam Was, Towarzyszu Przewodniczący, że poświęcę wszystkie swe siły sprawie dalszego rozwoju i umocnienia szerszej, braterskiej przyjaźni i ścisłej współpracy między narodami Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Chińskiej Republiki Ludowej.

Wielka, niezłomna przyjaźń i sojusz między naszymi krajami służy nie tylko interesom narodów ZSRR i Chin, lecz są również trwałą ostoją pokoju i bezpieczeństwa na Dalekim Wschodzie i na całym świecie.

Z całego serca życzę Wam, Towarzyszu Przewodniczący sukcesów w waszej działalności dla dobra i rozkwitu Chińskiej Republiki Ludowej“.

W odpowiedzi na przemówienie ambasadora W. Kuzniecowa, Przewodniczący Mao Tse-Tung oświadczył:

Towarzyszu Ambasadorze! Z wielką radością przyjmuję wręczone przez Was listy uwierzytelniające od Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i serdecznie dziękuję za Wasze życzenia.

Naród chiński umocnił w ścisłej współpracy i wzajemnej pomocy nie-

### Powódź w Pakistanie

Jak donosi agencja TASS z Karachi za dnia 4 kwietnia „Evening Times“, na skutek wylewu rzeki Surmy (wschodni Pakistan) znalazło się pod wodą 5.000 akrów zasiewów ryżu. Ucierpiały zwłaszcza poważnie zasiewy w rejonie Silhet. Szkody spowodowane powodzią oblicza się na 5 milionów rupii.



Dnia 2.IV. br. samolotem z Moskwy do Warszawy przywieziono trumnę ze zwłokami Yves Farge'a — Przewodniczącego Francuskiej Rady Pokoju laureata Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej „za utrwalenie pokoju między narodami“.

Na lotnisku Okęcie hold wybitnemu bojownikowi o sprawę pokoju złożyli przedstawiciele Rządu, PKOP i społeczeństwa stolicy.

## Pogrzeb Yves Farge'a wielkiego bojownika o pokój

PARYŻ. Dziesiątki tysięcy mieszkańców Paryża wzięły udział w sobotę po południu na cmentarzu Pere Lachaise w uroczystym pogrzebie Przewodniczącego Francuskiej Rady Pokoju, laureata Międzynarodowej Stalinowskiej Nagrody „za utrwalenie pokoju między narodami“ — Yves Farge'a.

W pogrzebie wzięli udział również przedstawiciele Francuskiej Partii Komunistycznej z Jacques Duclos na czele i przedstawiciele licznych francuskich organizacji postępowych.

Przed cmentarzem odbył się wielki wiec, na którym przemawiali m. in.:

Przewodniczący Światowej Rady Pokoju prof. Fryderyk Joliot-Curie, pastor Bosc, przewodnicząca Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet Eugenia Cotton, ks. Boullier, sekretarz powszechnej konfederacji pracy (CGT) Jules Duchat, członek Biura Politycznego Francuskiej Partii Komunistycznej Francois Billoux, przedstawiciel włoskiego komitetu obrońców pokoju gen. Roveda oraz deputowany do francuskiego Zgromadzenia Narodowego d'Astier de la Vigerie.

Wszyscy mówcy podkreślili wybitną rolę Yves Farge'a w walce przeciwko okupantom hitlerowskim o wolność i niezależność Francji i jego wybitne zasługi dla walki o pokój na całym świecie.

Przewodniczący Światowej Rady Pokoju prof. Joliot-Curie stwierdził, że Farge przez całe swe życie walczył o ideały sprawiedliwości, równości, wolności i braterstwa narodów oraz był żywym wcieleniem partylizmu i ducha ruchu oporu przeciwko faszyzmskim najeźdźcom. W zakończeniu prof. Joliot-Curie przypomniał działalność Farge'a jako wielkiego bojownika o pokój, który dzięki swym wybitnym zasługom liczył na świecie tak wielu przyjaciół, którzy go dziś oplakują.

Członek Biura Politycznego Francuskiej Partii Komunistycznej, Francois Billoux, stwierdził, że partia podziela ból w jakim pogrążeni są obrońcy pokoju na całym świecie z powodu przedwczesnego zgonu Yves Farge'a.

— Drogi przyjacielu Farge — oświadczył w zakończeniu Billoux — żegnając Cię, przyrzekamy, że będziemy prowadzili aż do zwycięstwa walkę o pokój, którą rozpocząłeś wraz z nami.

Przed grobem Yves Farge'a, który został pochowany u stóp ściany Komunardów, obok Henri Barbusse'a i Paul Eluard'a, przeszły dziesiątki tysięcy paryzan, składając ostatni hold wielkiemu synowi narodu francuskiego i wybitnemu bojownikowi o pokój.

W piątek po południu i w sobotę rano trumna ze zwłokami Yves Farge'a wystawiona była w sali Societes Savantes przy ulicy Dantona. Wartę honorową przy trumnie pełnił członek delegacji komitetów obrońców pokoju przybyli z zagranicy, m. in. również członkowie delegacji Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju. U stóp trumny złożyli wieńce przedstawiciele licznych francuskich organizacji demokratycznych.

### Sukces propozycji chińsko-koreańskiej

NOWY JORK (PAP). Były członek Kongresu z ramienia partii pracy, Marcantonio zwrócił się do Eisenhowera z apelem o położenie kresu działaniom wojennym w Korei. Marcantonio stwierdził, że propozycje Czou En-Lai'a są zgodne z żądaniem narodu amerykańskiego w sprawie zawarcia szybkiego i honorowego pokoju w Korei.

Z analogicznym apelem do Eisenhowera wystąpił sekretarz partii postępowej, Baldwin. Wezwał on Eisenhowera do wydania polecenia, by gen. Clark zaproponował natychmiastowe przerwanie ognia w Korei i uzgodnienie w późniejszych rokowaniach wszystkich szczegółów zawieszenia broni.

### Katastrofa tureckiej łodzi podwodnej 75 marynarzy ochłonięły wody Dardaneli

Jak donosi z Ankarą agencja Reutersa, wskutek zderzenia się ze szwedzkim statkiem handlowym zatona w cieśninie Dardanelejskiej turecka łódź podwodna „Dumlupınar“. Na pokładzie łodzi znajdowało się 75 marynarzy i oficerów.

### Przyjęcie w ambasadzie Węgierskiej Republiki Ludowej w Moskwie

MOSKWA (PAP). W dniu 4 kwietnia ambasador Węgierskiej Republiki Ludowej w Moskwie A. Szkladan wydał przyjęcie z okazji 8 rocznicy wyzwolenia Węgier przez Armie Radziecką.

Na przyjęciu obecni byli: zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister spraw zagranicznych W. Mołotow, zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister handlu zagranicznego i wewnętrznego A. Mikojan, Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej RFSRR M. Tarasow, minister kultury ZSRR P. Ponomarenko, minister zdrowia ZSRR A. Tretjakow, marszałek Związku Radzieckiego S. Bużdionny oraz akredytowani w Moskwie ambasadorowie i posłowie państw obcych.

# Radziecka praworządność socjalistyczna jest nienaruszalna

(Artykuł wstępny „Prawdy“)

MOSKWA (PAP). Dziennik „Prawda“ w artykule wstępnym pt. „Radziecka praworządność socjalistyczna jest nienaruszalna“ komentuje opublikowany niedawno w prasie radzieckiej komunikat Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR o wynikach szczegółowego sprawdzenia wszystkich materiałów wstępnych śledztwa i innych danych w sprawie grupy lekarzy, oskarżonych o szkodnictwo, szpiegostwo i działalność terrorystyczną w stosunku do aktywnych działaczy Państwa Radzieckiego.

Jak wiadomo, na podstawie wniosku komisji śledczej specjalnie wyłonionej przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR dla zbadania tej sprawy, aresztowani profesornie medycyny zostali całkowicie oczyszczeni z wysuniętych przeciwko nim oskarżeń. Osoby zaś odpowiedzialne za niewłaściwe prowadzenie śledztwa zostały aresztowane i pociągnięte do odpowiedzialności karnej.

Jak mogło się zdarzyć — pisał „Prawda“ — że w Ministerstwie Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR, które powinno stać na straży interesów Państwa Radzieckiego, sfabrykowana została prowokacja, której ofiarą padli uczeni ludzie radzieccy, wybitni działacze nauki radzieckiej?

Stało się to przede wszystkim dlatego — wskazuje dziennik — że kierownicy b. Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego nie stanęli na wysokości swych zadań. Oderwali się oni od narodu, od Partii, zapomnieli, że są sługami narodu, że zobowiązani są stać na straży praworządności radzieckiej.

Były minister bezpieczeństwa państwowego, S. Ignatiew, wykazał ślepotę polityczną i gapiostwo, prowadzony był na pasku przez takich zbrodniczych awanturników, jak aresztowany obecnie były wiceminister i kierownik wydziału śledczego, Riumin, który bezpośrednio kierował śledztwem. Riumin działał jako skryty wróg naszego państwa, naszego narodu. Zamiast poświęcić swe wysiłki demaskowaniu rzeczywistych

wrogów Państwa Radzieckiego, rzeczywistych szpiegów i dywersantów, Riumin wkroczył na drogę oszukiwania Rządu, na drogę zbrodnictwa awanturnictwa. Depczą wysokie miano pracowników aparatu państwowego i lekceważąc odpowiedzialność wobec Partii, wobec narodu, Riumin i niektórzy inni pracownicy Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego dopuścili się w swych zbrodnich celach brutalnego pogwałcenia praworządności radzieckiej, aż do jawnego fałszowania materiałów oskarżenia, ośmielili się naigrawać z nienaruszalnych, zagwarantowanych w naszej konstytucji praw obywateli radzieckich.

Nie stanęli również na wysokości zadania utworzona w związku z oskarżeniem przeciwko grupie lekarzy komisja rzeczoznawców, która wydała niesłusne orzeczenie w sprawie metod leczenia, zastosowanych w swoim czasie wobec A. S. Szerbakowa i A. A. Zdanowa. Zamiast tego, by z naukową sumiernością i obiektywnością zanalizować historię choroby i inne materiały, komisja ta uległa wpływowi materiałów sfabrykowanych przez śledztwo i autorytetem swym popara oszczerce, sfalszowane oskarżenia przeciwko szeregowi wybitnych działaczy medycyny.

Należy przy tym zaznaczyć, że śledztwo zataiło przed rzeczoznawcami niektóre istotne strony procedury leczniczej, dowodzące słuszności przeprowadzanego leczenia.

Z uczuciem zadowolenia naród radziecki dowiedział się — pisze dalej dziennik „Prawda“ — że oskarżenia wysunięte przeciwko szeregowi wybitnych działaczy medycyny radzieckiej, okazały się całkowicie fałszywe, że była to nikczemna potrawa na uczciwych i szanowanych działaczy naszego Państwa. Jedynie ludzie, którzy ztratili oblicze radzieckie i godność ludzką, mogli posunąć się aż do bezprawnego aresztowania obywateli radzieckich, wybitnych działaczy medycyny radzieckiej, do jawnego fałszowania śledztwa, do zbrodnictwa naruszenia swego obowiązku obywatelskiego.

Nikczemni awanturnicy typu Riulina usiłovali przy pomocy sfabrykowanej przez nich sprawy śledczej zniesić w społeczeństwie radzieckim, zespolonym jednocią moralno-polityczną, ideami internacjonalizmu proletariackiego, z gruntu obce ideologii socjalistycznej uczucia nienawiści narodowościowej. W tych prowokacyjnych celach nie cofali się oni przed cynicznym szkalowaniem ludzi radzieckich. Tak np., na podstawie szczegółowego zbadania ustalono, że w ten sposób oczerniono uczciwego działacza społecznego, artystę ludowego ZSRR, Michoelsa.

Jak wynika z komunikatu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR organy byłego Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego brutalnie pogwałciły praworządność radziecką, dopuściły się aktów samowoli i nadużyły swej władzy. Podobne zbrodnicze działania nie mogły długo pozostać niezdemaskowane i uchodzić bezkarnie, gdyż rząd radziecki stoi na straży praw obywateli naszego kraju, troskliwie strzeże tych praw, karze surowo, bez względu na osoby i rangi, ludzi, którzy dopuszczają się aktów samowoli.

Partia Komunistyczna i Rząd Radziecki niezmiennie domagali się i domagają — podkreśla „Prawda“ — by działalność wszystkich organizacji, całego aparatu państwowego znajdowała się pod czujną kontrolą organów kierowniczych i całego społeczeństwa radzieckiego. Obecnie, gdy naród radziecki tak głęboko od czuwa i uświadamia sobie znaczenie zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju, powinniśmy być szczególnie czujni i szczególnie wymagający jeśli chodzi o przestrzeganie radzieckiej, socjalistycznej praworządności.

Ujawniając śmiało braki w aparacie państwowym, między innymi fakty samowoli i bezprawia, których dopuszczają się poszczególni pracownicy aparatu państwowego, wykarczowując te braki jak najbardziej stanowczo i bezkompromisowo, Rząd Radziecki otwarcie i szczerze mówi o nich narodowi. Świadczy to o wielkiej sile Państwa Radzieckiego, ustroju socjalistycznego. Źródło tej siły tkwi w tym, iż rząd nasz jest ściśle i nierozdzielnie związany z narodem, opiera się na narodzie w całej swej działalności, zdecydowanie i konsekwentnie realizuje politykę odpowiadającą żywotnym interesom narodu.

Kraj socjalizmu, kraj niezwykłej potęgi i sił twórczych, kroczy zdecydowanie do komunizmu. W Związku Radzieckim dawno zlikwidowane zostały klasy wyzyskiwaczy. Dlatego też zagranicą siliły reakcyjne w swych próbach prowadzenia działalności dywersyjnej przeciwko Państwu Radzieckiemu nie mogą mieć w Kraju Rad żadnej znaczniejszej opory społecznej. Ludzie radzieccy wiedzą jednak, że dopóki istnieje otoczenie kapitalistyczne, podejmowane są i będą nieuchronnie również w przyszłości podejmowane próby nasylania do nas szpiegów, dywersantów. Będą również podejmowane próby wykorzystania w celach antyradzieckich poszczególnych oszczerstw, nosicieli ideologii burżuazyjnej, renegatów. Przeciwno tym rzeczywistym, jawnym i zamaskowanym wrogom narodu, wrogom Państwa Radzieckiego, należy zawsze trzymać broń w pogotowiu. Partia uczy ludzi radzieckich, by zawsze byli czujni.

Praworządność socjalistyczna, ochrona zagwarantowanych w Konstytucji ZSRR praw obywateli radzieckich — pisze w zakończeniu „Prawda“ — to niezwykle ważna podstawa dalszego rozwoju i umocnienia Państwa Radzieckiego.

Nikomnie nie pozwolimy na gwałcenie praworządności radzieckiej. Każdy robotnik, każdy kolchoźnik, każdy inteligent radziecki może spokojnie i ufnie pracować, wiedząc, że jego prawa obywatelskie znajdują się pod niezawodną ochroną radzieckiej praworządności socjalistycznej.

Obywatel wielkiego Państwa Radzieckiego może być przekonany, że prawa jego zagwarantowane przez Konstytucję ZSRR będą ściśle przestrzegane i chronione przez Rząd Radziecki.

W tym tkwi jeden z ważnych warunków dalszego ściślego zespolenia narodów ZSRR wokół swego Rządu Radzieckiego, odczujcie umocnienia potęgi naszej Ojczyzny i stałego wzrostu międzynarodowego autorytetu Związku Radzieckiego.

## Stan pogody

Chmurno z większymi przejaśnieniami, jedynie gdzieś nieznacznie przelotne opady. Temperatura od 3 st. na północy do 20 st. na południowym wschodzie. Wiatry słabe lub umiarkowane z kierunków zmiennych.

## KOMUNIKAT Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR

MOSKWA (PAP). Sobotnia prasa radziecka opublikowała następujący komunikat Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR szczegółowo sprawdziło wszystkie materiały wstępnego śledztwa i inne dane w sprawie grupy lekarzy, oskarżonych o szkodnictwo, szpiegostwo i działalność terrorystyczną w stosunku do aktywnych działaczy państwa radzieckiego.

W wyniku kontroli stwierdzono, że pociągnięci do odpowiedzialności w tej sprawie profesor M. S. Wowski, profesor W. N. Winogradow, profesor M. B. Kogan, profesor B. B. Kogan, profesor P. I. Jegorow, profesor A. I. Feldman, profesor J. G. Etin-

ger, profesor W. H. Wasilenko, profesor A. M. Grinsztajn, profesor W. F. Zielenin, profesor B. S. Preobrażenski, profesor N. A. Popowa, profesor W. W. Zakusow, profesor N. A. Szereszewski, lekarz G. I. Majorow zostali aresztowani przez byłe Ministerstwo Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR niesłuszenie, bez jakichkolwiek legalnych podstaw.

Kontrola wykazała, że oskarżenia, wysunięte przeciwko wymienionym osobom, są fałszywe, a dane dokumentarne, na których opierali się funkcjonariusze służby śledczej, bezpodstawne. Ustalono, że zeznania aresztowanych, rzekomo potwierdzające wysunięte przeciwko nim oskarżenia, funkcjonariusze oddziału śledczego byłego Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego uzyskali przez zastosowanie niedopuszczalnych i jak najbardziej surowo zakazanych przez ustawy radzieckie sposobów prowadzenia śledztwa.

Na podstawie wniosku komisji śledczej, specjalnie wyłonionej przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR dla zbadania tej sprawy, aresztowani M. S. Wowski, W. N. Winogradow, B. B. Kogan, P. I. Jegorow, A. I. Feldman, W. H. Wasilenko, A. M. Grinsztajn, W. F. Zielenin, B. S. Preobrażenski, N. A. Popowa, W. W. Zakusow, N. A. Szereszewski, G. I. Majorow i inni pociągnięci do odpowiedzialności w tej sprawie zostali całkowicie oczyszczeni z wysuniętych przeciwko nim oskarżeń o działalność szkodniczą, terrorystyczną i szpiegowską oraz zgodnie z artykułem 4, punktem 5 kodeksu postępowania karnego RFSRR zwolnieni.

Osoby odpowiedzialne za niewłaściwe prowadzenie śledztwa zostały aresztowane i pociągnięte do odpowiedzialności karnej.

MOSKWA (PAP). Jak podaje sobotnia prasa radziecka, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanowiło uchylać dekret z 20 stycznia 1953 r. o odznaczeniu Orderem Lenina lekarza Lidii Timaszuk jako niesłusznego, w związku z prawdziwymi okolicznościami, które wyszły obecnie na jaw.

## Oświadczenie Eisenhowera na konferencji prasowej

W Waszyngtonie odbyła się konferencja prasowa, na której prezydent Stanów Zjednoczonych Eisenhower, odpowiadając na prośbę o ocenę oświadczeń, jakie w ostatnich dniach złożył minister spraw zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow i minister spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-Lai, — stwierdził, że USA nie powinny ignorować niepowodzenia rokowań w przeszłości, lecz obecnie, kiedy propozycja została złożona, Stany Zjednoczone powinny ustosunkować do niej w takim samym duchu, w jakim ona została złożona.

Propozycje chińskie w sprawie wymiany jeńców wojennych są zgodne z propozycjami złożonymi przez generała Clarka w lutym i z niejednokrotnie wysuwanyymi przez narody zjednoczone propozycjami na tej podstawie, że wymiana chorych i rannych jeńców sprzyjać będzie zawarciu rozejmu. Eisenhower wyraził nadzieję, że wymiana ta nastąpi szybko.

## W maju - sesja Światowej Rady Pokoju w Budapeszcie

BUDAPESZT. Organizacje obrońców pokoju szeregu krajów zgłosiły wniosek, by przesunąć na okres późniejszy sesję Światowej Rady Pokoju, która miała się rozpocząć 10 kwietnia w Budapeszcie.

Podano do wiadomości, że kierownictwo Światowej Rady Pokoju postanowiło zwołać sesję rady w drugiej połowie maja w Budapeszcie.

## Rozwiązanie parlamentu włoskiego 7 czerwca — nowe wybory

RZYM. Prezydent Republiki Włoskiej Einaudi podpisał dnia 4 bm. dekret o rozwiązaniu parlamentu i przeprowadzeniu 7 czerwca br. nowych wyborów parlamentarnych.

Na żądanie de Gasperiego rozwiązano nie tylko izbę posłów, lecz również senat, którego kadencja upływa dopiero w 1954 roku.

Premier de Gasperi oświadczył na konferencji prasowej, że rząd uważał za „celowe“ rozwiązanie przedterminowo senatu, by przeprowadzić jednocześnie wybory do obu izb.

Jak wiadomo, nowe wybory do izby posłów mają się odbyć na podstawie ordynacji uchwalonej ostatnio przez reakcyjną większość parlamentu włoskiego.

Jeśli chodzi o wybory do senatu, to obowiązują dotychczasowa ordynacja wyborcza z roku 1953, trzeci jednak mać specjalny artykuł konstytucyjny, w myśl którego w skład senatu wchodził działacze polityczni, mający specjalne zasługi w walce przeciwko faszyzmowi.

## Silnik doczepny do roweru produkcji krajowej

Przemysł motoryzacyjny opracowuje obecnie dokumentację techniczną silnika doczepnego do rowerów produkcji krajowej. Prototyp tego silnika wykonany będzie jeszcze w bieżącym roku. Silnik ten o wadze 5 kg posiadać będzie nowoczesną, a jednocześnie bardzo prostą konstrukcję.

Silnik będzie ekonomiczny, jeżeli chodzi o zużycie paliwa i dostosowany do spalania różnego gatunku paliw, jak nafta, olej gazowy i mieszanek. Ważną jego zaletą będzie również to, że da się dostosować do każdego roweru produkcji krajowej bez konieczności przeprowadzania przeróbek.

## Wykaz premiowanych obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

LOSOWANIE Z DN. 2 KWIECIA  
Zł. 10.000 — 209534  
Zł. 5.000 — 710061, 977752  
Zł. 1.000 —  
124063, 362691, 368800, 584797, 641598, 664892, 803474, 811696, 861267, 871682, 885227  
Zł. 500 —  
64368, 140003, 140021, 141419, 142940, 144411, 144418, 144419, 209532, 245981, 270862, 293347, 297744, 302837, 309906, 321666, 321668, 331815, 368793, 415076, 415077, 416211, 494782, 495464, 518713,

518714, 536594, 541126, 572597, 581286, 584793, 631632, 636950, 638349, 710069, 714092, 714095, 714099, 726800, 749947, 749949, 752527, 753921, 753922, 756518, 776358, 811693, 829557, 829559, 829664, 834037, 834038, 836884, 848161, 870460, 887118, 975944, 976036, 986082, 986090, 992834, 992835

Ponadto wylosowane 131 premii po zł. 250 — oraz 1263 premie po zł. 150.

LOSOWANIE W DN. 3 KWIECIA  
Zł. 5.000 — 184808, 438969

Zł. 1.000 —  
62, 31372, 156899, 224408, 252528, 270355, 430752, 430757, 506523, 606114, 609108, 708075, 920134, 920137, 935180, Zł. 500 —

70, 33439, 370093, 41974, 47256, 84212, 87376, 195030, 198062, 212866, 224405, 226535, 226540, 271714, 296636, 300803, 300804, 410825, 430760, 433430, 495023, 599422, 517594, 517595, 517600, 609101, 633101, 633110, 651407, 660130, 668583, 689738, 703424, 771042, 771050, 776016, 804286, 823536, 823537, 833821, 834564, 835720, 857338, 903630, 917222, 917225, 920138, 929563, 935172, 935175, 939668, 946046, 948468, 960252, 967008, 983507.

Ponadto wylosowane 77 premii po zł. 250 oraz 1020 po zł. 150.

## Ze sportu

**DOBRA POSTAWA POLSKICH SZERMIERZY NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA JUNIORÓW W PARYŻU**  
W dniach 5-6 bm. rozegrane zostały w Paryżu mistrzostwa świata juniorów w szermierce.

W mistrzostwach wzięli również udział reprezentanci Polski.  
W niedzielę 5 bm. odbyły się mistrzostwa we florecie z udziałem 63 zawodników. Barwy Polski reprezentował Rydz, który po zwycięstwach w eliminacjach zakwalifikował się do finału. W eliminacjach Rydz zajął I miejsce w swojej grupie, a w ćwierćfinałach drugie przegrywając tylko i walkę, a wyrywając 6. W półfinałach Rydz uplasował się na trzecim miejscu przegrywając 2 walki.

W ogólnej klasyfikacji Rydz zajął 5 miejsce. Mistrzostwo świata zdobył Francuz Closset przed Włochem Montorsi i Włochem Germani.

W niedzielę 6 bm. rozpoczęły się walki w szabli. Polskę reprezentowali Zabłocki i Pawłowski. Obydwaj Polacy weszli do finału. Przed wejściem do finału Zabłocki stracił 11 spotkań przegrywając tylko jedno z mistrzem Włochów Di Gulo. Pawłowski wygrał wszystkie spotkania eliminacyjne.

W finałach Zabłocki pokonał Francuza Roulet, Włocha Narodzi i Austriaka Reisch.  
Pawłowski wygrał w finale z Włochem Germani oraz z Belgiem Henriet. Obydwaj Polacy mają poważne szanse na zdobycie mistrzostwa świata w tej konkurencji.

**TOWARZYSKIE SPOTKANIA PIŁKARZY**  
Wykorzystując przerwy w rozgrywkach mistrzowskich zespoły I i II ligi, jak również ligi międzywojewódzkiej, spotykały się w licznych meczach towarzyskich. A oto ciekawsze wyniki, jakie uzyskano w okresie minionych świąt:

Ogniwo Kraków — Włokniarz Kraków 1:0, OWKS Lublin — reprezentacja Lublina 0:3, Ognio Wrocław — Budowlani Chorzów 1:0, Budowlani Opole — OWKS Wrocław 2:3, Włokniarz Prudnik — Górnik Bytom 1:1.

Górnik Bytom — Ognio Bytom 2:0, Stal Sosnowiec — Budowlani Chorzów 2:2, Górnik Zabrze — Unia Chorzów 1:0, przy czym jedyną bramką dla zwycięzcy zdobył w 70 min. z rzutu karnego Jarczyk.

Reprezentacja Bielska — Górnik Radlin 3:2.

**III LIGA GRUPA STALINOGRODZKA**  
Górnik Zabrze — Górnik Radzionków 3:2, Górnik Niwka — Konstal Chorzów 3:1, Stal Lipiny — Górnik Knurów 1:2, Górnik Stalinogród — Stal Gliwice 2:2, Stal Czechowice — Górnik Brzozowice 3:0, LZS Podlesie — Stal Bobrek 2:1, Stal Rybnik — Spółnia Stalinogród 2:1.

**DOBRA POSTAWA PIŁKARZY BYDGOSKICH GWARDII**  
Dawno już publiczność bydgoska nie opuszczała z takim zadowoleniem stadionu, jak w ub. niedzielę do meczu Budowlani Gdańsk — Gwardia Bydgoszcz. Występ I-ligowców w stolicy Pomorza zgromadził na boisku tłumy widzów. Z tym większą satysfakcją powitały one zwycięstwo miejscowej Gwardii w stosunku 2:1 (2:0). Co prawda z przebiegu gry, zwłaszcza drugiej połowy, kiedy to Budowlani wzięli się solidnie do odnabiania terenu, gościom należało się remis, jednakowoż dobra gra tyków Gwardii z Klimowiczem i Burcharthem na czele potrafiła w porę unicestwić groźne ataki gdańszczan.

Oba zespoły, stosując systemy przeg-

ziennych podań, z nagłymi przerwami na skrzydła, pokazywały grę stającą na dawno niewidzianym u nas poziomie. I jeżeli w rozważaniach taktycznych bardziej dojrzała drużyna była raczej gości, to gospodarze tworzyli zespół bardzo wyrównany, w którym słabo wypadł jedynie prawoskrzydłowy Ceglarski. Również Brzeski J. czuł się nieszczerzenie na lewym skrzydle, otoczony troskliwą opieką reprezentanta Polski — Korynta.

Sam mecz, przeprowadzony w żywym tempie trzymał w napięciu widzów przez pełnych 90 minut dzięki wielu emocjonującym momentom w polu, jak również sytuacji podbramkowej.

W końcowym efekcie na liście strzelców bramek wpisali się: M. Norkowski i Plątek dla Gwardii oraz Gronowski, który strzelał nie do obrony wykorzystawszy rzut karny, podkitywany dla Budowlanych. (R)

## OWKS ZWYCIĘŻCA ŚWIĄTECZKA „DERBY“ BYDGOSKICH

Świąteczne „derby“ piłkarzy bydgoskich zakończyły się nieznacznym zwycięstwem II-ligowego OWKS nad zespołem gdańskiej ligi międzywojewódzkiej Kolejarzem w stosunku 1:0 (1:0). Sukces swój zawdzięczała włoskiemu przede wszystkim lepszej kondycji, no i przytomnemu strzelcowi Jaworskiemu. W 32 minucie oddał on zaskakujący strzał w kierunku bramki Kolejarza, jednakowoż był on nie tak groźny, by mógł z niego paść bramka. Niestety, bramkarz Kolejarza (Brandt) z podziwu godnym urokiem nie potrafił grać... bez dłuższych treningowych. W rezultacie skrepowanie ruchów opóźnia o ułamki sekund tego start do piłki. Tak było w niedzielę przy strzale Jaworskiego.

Oceniając przebieg spotkania musimy stwierdzić, iż Kolejarz zasłużył co najmniej na remis. Świadczy o tym nie tylko stosunek kórnerów (11:3 dla Kolejarza). Remis należał się Kolejarzowi za piękny pokaz przemysłowej gry, stojącej na dobrym poziomie. Jaka zdemontował w pierwszych 30 minutach spotkania.

Cóż z tego jednak, kiedy ładne akcje w polu kończyły się na linii pola karnego OWKS na skutek indolencji strażników napastników. W miarę zaś upływu czasu toniały w zastraszającym tempie siły graczy Kolejarza. W ten sposób aż nadto wyraźnie drużyna Kolejarza poczęła zdradzać oznaki świątecznej formy.

Począwszy od 30 minutu inicjatywę przejął z kolei OWKS i chociaż w drugiej połowie meczu Kolejarz niejednokrotnie próbował stawkować wypadami, wynik meczu nie uległ zmianie.

Kierownictwo Kolejarza popełniło ponadto fatalny błąd, wstawiając po przerwie do napadu b. obrońcę Świtale w miejsce Szwajkowskiego. To nieporozumienie odbiło się całkowicie na grze napadu, który nie zdołał też zdobyć wyrównującej bramki.

W sumie „derby“ poza początkową fazą gry, stały na przeciełnym poziomie. W zespole zwycięzców wyróżniał się Jaworski, nie że również zaprezentowali się nowi zawodnicy w ataku Maszka oraz Ignaczak. Najlepszym jednak na boisku był tym razem obrońca Kolejarza — Nowacki, natomiast słabiej wypadli Sass i Radke, zdradzając inklinacje do nieczystej gry. Spotkanie sędziował ob. Matusewicz z Bydgoszczy. (R)

KWIECIEŃ  
7  
WTOREK

DZIS:  
Donaty, Rufina

WITRO:  
Dionizego, Januarego

**To i swo**  
Z POMORZA

Na boisku wygodniej



Nastaly już piękne wiosenne dni. Wśród młodych entuzjastów sportu, obudziła się chęć do gry w piłkę nożną.

Powie ktoś, że jest wszystko w najlepszym porządku, że młodzi chcą uprawiać sport, że potrzebne są nam młode kadry dobrych piłkarzy. Przypomnijmy mu słuszną prawdę. Wszystkim nam zależy na tym, aby młodzież uprawiała sport.

Jest jednak pewne ale: w wielu wypadkach młodzież gra w piłkę w parkach i zieleńcach, które wszak są własnością społeczną i trzeba się szanować i pielęgnować. Radzimy zapaleńcom piłki nożnej, aby przemieścili się na boiska szkolne. (S)

**Legendarny domek**



W Inowrocławiu przy ul. Poznańskiej 13 stoi parterowy, zgrzybiały ze starości domek, o którym wieść głosi, że tu mieszkał Napoleon, gdy wracał spod Moskwy.

Dziś domek ten swoim wyglądem straszy przechodniów i trzeba omijać go z daleka. W budynku nikt nie mieszka, jest on zrujnowany, a przy silniejszym wietrze cegła albo dachówka może spaść wprost na głowę przechodnia. Domek należałoby w jakiś sposób konserwować albo rozebrać. (ro).

**Obiecanki, cacanki...**



Obiecały „kompetentne czynniki”, że z końcem marca br. (1953) pasaż pod gmachem „Domu Książki” będzie oddany do użytku publicznego.

Mija już szósty dzień kwietnia, a pasaż jak był za bity deskami, takim pozostaje. Usuniecie desek od strony Al. 1 Maja, rozebranie szopy i parkanu od strony Ogrodu Kazimierza Wielkiego nie wymaga ani nadmiernego wysiłku ani czasu.

Słowo się rzekło, obietnicy należy dotrzymać! (MP)

**Sezon wiosenno-letni rozpoczęty**

**Ogród jordanowski na Szwedrowie spełnia swoje zadania**

**Należy pomyśleć o zorganizowaniu dalszych placówek**

Ciepłe promienie wiosennego słońca pozwoliły na wczesne rozpoczęcie sezonu wiosenno-letniego w ogródku jordanowskim przy ul. Małgorzaty Fornalskiej w Bydgoszczy i zachęcają do biegania, skakania przez sznurek, gry w piłkę, w palanta i innych zabaw.

Dzieci z dzielnicy Szwedrowo korzystają z nich w całej pełni. Codziennie przewijają się ich przez ogród jordanowski blisko 400. Zabawy i przyjemności w ogródku dostępne są i tym najmłodszym, którzy przyjeżdżają tu w wózekach z mamusiami i przedszkolakom i tym bardziej „dorosłym”, ze szkół podstawowych. Tu jest jednak jeden warunek: trzeba się dobrze uczyć, nie wolno mieć dwój.

Bydgoski ogród jordanowski posiada już swój własny, bardzo zrębną pilny, aktywny dziecięcy. Niedawno utworzono kółko sportowe. Z zapalem przygotowują się młodzi sportowcy pod fachową opieką ob. Reicha do zawodów międzyszkolnych, które zamierzają zorganizować latem.

Zespół wychowawczy ogródka wraz z kierowniczką ob. Konarzewska dba troskliwie o to, by dzieciom korzystającym z niego jak najbardziej przyjemnie czas pobytu w ogródku. Dlatego też z wielką starannością przygotowano plan pracy na sezon wiosenno-letni.

Odbywać się będą zawody sportowe, zabawy taneczne — ogród bowiem jest radiofonizowany — konkursy itp. Podczas deszczowych i chłodnych dni lata młodzież będzie spędzała czas w hali gimnastycznej i świetlicy dobrze wyposażonej w sprzęt, gry stołowe, książki, radio

itp. Tutaj też aktywnie dziecięcy będzie przygotowywał się do udziału w różnego rodzaju imprezach, będzie wykonywał gazetki ścienne i inne przyjemne i pożyteczne zajęcia, podobnie jak to było w ub. roku.

**53 wystawy w ciągu 7 miesięcy  
Coraz intensywniej pracują filie Woj. Biblioteki Pedagogicznej**

Oto wymowne cyfry, świadczące o działalności Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej w Toruniu.

Zadaniem jej jest dalsze kształcenie światopoglądu naukowego, podnoszenie poziomu ideologicznego i zawodowego nauczycieli i pracowników oświatowych. Do celu tego dąży biblioteka przez głębokie zainteresowanie nauczycielstwa problematyką zawodową i jak najściślejsze powiązanie jej z potrzebami życia społecznego i gospodarczego. Ułatwia mu też zapoznanie się z odpowiednią literaturą przez urządzenie wystaw i odczytów z zagadnień oraz stałe poradnictwo.

Wystawy są związane ze specjalnymi, aktualnymi tematami, dają systematyczny przegląd literatury o danym problemie. Zmieniają się aż za szybko, nieraz co kilka dni, bywają bowiem przeważnie urządzone podczas parodniowych kursów dla nauczycieli, organizowanych przez Ośrodek Doskonalenia Kadr Oświatowych.

Dział bibliograficzny zapoczątkowany w ub. roku rozwija się szybko i pracuje bardzo sprawnie. Oddaje on wielkie usługi zwłaszcza zamiejscowemu nauczycielstwu, które zwraca się listownie

Ogród jordanowski czynny jest przez cały rok. Zimą dzieci jeździły na łyżwach, saneczkowały, przygotowywały się do Zimowych Igrzysk Harcerskich.

Pobyt w ogrodzie jordanowskim to prawdziwy wypoczynek dla dziecka. Szkoda jednak, że tak duże miasto jakim jest Bydgoszcz posiada tylko jeden taki ogród. A przecież wspólnymi siłami można by założyć chociaż jeszcze jeden. Niechaj nad tym pomyślą: Wydział Oświaty MRN, komitety rodzicielskie i opiekuńcze szkół podstawowych, oraz komitety blokowe. (Kry)

o pomoc w zebraniu materiałów do opracowania specjalnych zagadnień. W ciągu paru dni, a czasem już nazajutrz wysłała im biblioteka odpowiedź. Pytający otrzymuje spis dzieł, opatrzonych w numery katalogowe tak, iż może je niezwłocznie zamówić. Magazyn Biblioteki zawiera pokaźną ilość książek, odpowiadających potrzebom nauczycielstwa. W bibliotece pod ręczną zwraca m. in. uwagę bogaty zbiór słowników z tak rzadkimi okazami jak Słownik Rumuła „Słownik języka pomorskiego”, czyli kaszubskiego” i Słownik gwary podhalańskiej Bronisława Dembowskiego. Biblioteka posiada sieć filii na terenie całego województwa. Działalność tych placówek jest coraz intensywniejsza. Wyróżniają się zwłaszcza Toruń i Lipno, gdzie 60, względnie 54 proc. nauczycielstwa korzysta stale z księgozbiorów i z fachowej porady. Z. Ł.

**Koncert w 75 rocznicę urodzin Feliksa Nowowiejskiego**

Z okazji 75 rocznicy urodzin znakomitego kompozytora Feliksa Nowowiejskiego „Artos” organizuje 8 bm. o godz. 19,30 w Pom. Domu Sztuki koncert, w którym wezmą udział znani artyści: Barbara Kosztrzewska, Antonina Kawecka, Aleksander Klonowski i syn kompozytora Kazimierz Nowowiejski.

W programie koncertu m. in. aria z opery „Legenda Bałtyku”, pieśni regionalne pomorskie, wielkopolskie, śląskie, warmińskie i inne.

K. Nowowiejski wykona utwory: Fantazję polską, część I i II „Kartka z albumu” i „Gontyna w Arkonie”.

**PTTK organizuje kolarzy-turystów**

W dniu 8 bm. o godz. 17.30 w świetlicy Ekspozytury Państwowej Centrali Drzewnej w Bydgoszczy przy ul. M. Buczka 13 odbędzie się organizacyjne zebranie sekcji kolarzy PTTK.

Na porządku dziennym obrad sprawa udziału sekcji w ZMP-owskim Kolarskim Raidzie Pokoju, oraz plan pracy sekcji na rok 1953.

Również niestowarzyszonych kolarzy-turystów uprasza się o jak najliczniejszy udział.

**Odpowiedzi REDAKCJI**

Inwalida - Bydgoszcz. Zwracaliśmy się w tej sprawie do MKZ. Niestety — nie się nie da zrobić, gdyż nie chodzi tu o stosunkowo łatwe obniżenie samego stopnia, ale obniżenie poziomu całego pomostu, a na to już nasze warsztaty w obecnych warunkach nie mogą sobie pozwolić. Pociosono nas jedynie, że w jesieni, po wybudowaniu trójkątów rozładownych na linii „4” przejeżdżają będą nowe wozy z linii „1”, a niewygodna czwórka będzie kursowała na innych liniach. (1156).

**CO? GDZIE? KIEDY?**

**TEATR**  
ZIEMI POMORSKIEJ BYDGOSZCZ  
Wtorek: Ruchome plaski (19)  
Środa: Ruchome plaski (19)

**TORUŃ**  
Wtorek: nieczynny.  
Środa: Sprawa rodzinna (19)

**KINA**  
BYDGOSZCZ  
Pomorzanin: Wyspa szczęścia (15, 45, 18 i 20, 15)  
Polonia: Wielkie polowanie i Symulant (17 i 19)  
Wolność: Na manewrach (15, 45, 18, 20, 15)  
Gry: Akcja „B” (17 i 19)  
Bałtyk: Szalony lotnik (17 i 19)  
Mir: Nie ma pokoju pod Oliwkami (19)  
Rożmaitości: Biblioteka im. Lenina, O szczęście dzieci.

**TORUŃ**  
Bałtyk: Mitria Kokor Orzeł: Miasto nieujarzmione.  
Wolność: Cud w Mediolanie

**INOWROCLAW**  
Słońce: Chłopcy z nad Kranichsee.  
Bałtyk: Wiosna.  
Notec: Małżeństwo aktorki.

**BYDGOSZCZ**  
Dyżur nocny w godz. od 21 do 8:  
Apteka Społeczna nr 101 ul. Armii Czerwonej 14 tel. 18-51.  
Apteka Społeczna nr 12 ul. Grunwaldzka nr 37. tel. 34-31.

**TORUŃ**  
Dyżur nocny w godz. od 22 do 8:  
Apteka nr 66, Rynek Nowomiejski, tel. 276.

**INOWROCLAW**  
Dyżur nocny w godz. od 22 do 8:  
Apteka nr 108, ul. Stałingradzka, tel. 14-48.

**WYSTAWY**  
BYDGOSZCZ  
Pomorski Dom Sztuki: Pokaz sztuki ludowej Prace Stanisława Borysowskiego W dni powszednie od godz. 10 do 13 oraz od 16 do 18 (w dni poświęcone nieczynny).

**TORUŃ**  
Muzeum Pomorskie: Ceramika — technika produkcji. Toruńskie przemysłowo artystyczne. Grafika i jej produkcja. Świat starożytny. Galeria malarstwa polskiego XIX i XX wieku. Dydaktyczny dział archeologii. Stałe zbiory etnografii. Stroje ludowe (od wtorku do piątku godz. od 9 do 15, soboty godz. od 9 do 15, niedziele w godz. od 10 do 16 w poświęcone nieczynny).

**Dom Plastyczny:**  
Polska sztuka ludowa. Wystawa otwarta w godz. od 10 do 14 z wylukiem dni poświęconych.

**Solanki inowrocławskie witają wiosnę**

Park Zdrojowy w Inowrocławiu podziwiająco co roku nie tylko stał mieszkańcy miasta, ale także kuracjusze, przybywający tu na leczenie ze wszystkich stron kraju. Czysto utrzymane aleje i piękne, kolorowe dywany kwietne sprawiają, że Solanki są najmilszym miejscem przechadzek niedzielnych i odpoczynku po kąpieliach.

Piękno parku Zdrojowego jest wynikiem całonocnej pracy ogrodnictwa, które prowadzi ob. Oliwkowski. Przez zimę, a szczególnie pod jej koniec i z początkiem wiosny, gdy Solanki są opustoszałe i mało znajdują amatorów przechadzek — trwa gorączkowa praca w ogrodzie i cieplarniach Uzdrowiska. Wszystkie ozdobne rośliny i trwałe kwiaty znajdują tu schronienie i doskonałą opiekę. W cieplarniach, troskliwie pielęgnowane, kielkują tysiące drobnych roślinek, które rozwijają się w wspaniałe, kolorowe sztalwe, begonie, tulipany. W specjalnej szklarni, której nadano charakter małej palmiarni, zimują palmy i agawy oraz małe, czerwone rybki, popularne wśród dzieci inowrocławskich.

Do pierwszej, wiosennej zmiany, obsadzania, przygotowano 80.000 sadzonek bratków i niezapominajek. Bada one rozsadzone w parku około 10 kwietnia. Do drugiej, letniej zmiany obsadzania przygotowują się w szklarniach i cieplarniach około 200.000 sadzonek kwiatów. Kierownik ogrodnictwa, Oliwkowski obmyśla wzory na dywany kwietne, które

pełno będzie w całym Solankach. W tym roku specjalne zmiany, w wyglądzie parku nie są. Projektuje się tylko założenie nowego dywanu kwietnego naprzeciwko wodotrysku, ale to jest dopiero projekt i... tajemnica.

Cała załoga ogrodnictwa podjęła zobowiązanie i Majowe: postanowiono obsadzić trawą i kwiatami plac wokół budującej się świetlicy przy Sanatorium nr 1.

Od końca maja czynny będzie przy wejściu do parku kalendarz kwietny. Mieszkańcy Inowrocławia i kuracjusze doczekają się wkrótce świeżo pomalowanych ławek.

Najmłodsi obywatele naszego miasta czekają z niecierpliwością na jeszcze jedno: naprawę i zaopatrzenie w świeży czysty piasek plaskownicy w Solankach. (AG)

**ODDZWIĘKI**  
naszych artykułów

**DO 1 MAJA**

W związku z notatką pt.: „Naprawić ogrodzenie” z 33 nr IKP Przegląd MRN zawiadamiam, że nowy parkan przy ul. 3 Wzrębna będzie wykonany przez Robotniczą Spółdzielnię „Tryb” w terminie do 1 maja. (690)

**SPRZEDAŻ**

**DRZEWKO** owocowe wszelkiego rodzaju, doborowe odmiany. Szkółka Drzew Jaksice pow. Inowrocław. (380)

**BECZKI** różnych wielkości okazanie sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „355”. (355)

**RADIO „Aga”** sprzedam. Bydgoszcz, Bielicka 40/3. (354)

**STÓŁ** rozkładany, serwis, dywan sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (350)

**MASZYNY** do pisania sprzedam. Bydgoszcz, ul. Bocianowo 51/1. (328)

**ORYGINAŁY:** 1 Jerzego Kossaka, 5 Karola Koszka, 3 drzeworyty Laszki sprzedam. Al. 1 Maja 79/5, wejście z podwórza. (334)

**SRUTOWNIK**, kamienie 40 cm sprzedam. Bydgoszcz, Chrobrego 23, m. 15, Luboński. (336)

**ZGUBY**

**DNIA 2 bm.** zgubiono chustkę — okolicz Baru „U” zwrot — wynagrodzić. Matejki 10/4. (351)

**KUPNO**

**DOM** — część mniejsza. Oferty z ceną IKP Bydgoszcz „326”. (326) no. pow. Kolobrzeg. (65k)

Dnia 3. IV. 1953 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, brat i dziadek śp.

**Stefan Józef Trzaska**  
urzędnik PKP — przeżywszy lat 64  
O czym zawiadamia w ciężkim smutku połączonym  
Zona z dziećmi i rodzina.  
Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 7. IV. br. o godz. 17,15 z kaplicy cmentarza Starofarnego przy ul. Grunwaldzkiej.  
Msza św. żałobna odprawiona zostanie dnia 10. IV. br. o godz. 6,30 w kościele parafialnym na Czyżkówku. (357)

Przewleblemu ks. Treli, uczniom szkoły podstawowej kl. IIc, mieszkańcom z ul. Koszyńców, wszystkim znajomym i krewnym za oddanie ostatniej przysługi naszemu najukochańszemu synowi śp.

**Rysiowi Dargaczowi**  
oraz za liczne wiece i wyrazy szczerego współczucia składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać!”  
**DARGACZOWIE**  
(335)

**POSADY WOLNE**

**KOMINIARZA** z dłuższą praktyką przyjmę. Warunki dobre. Fedorczak Stanisław — Karli-Bydgoszcz. (65k)

**ZAMIANY**

**ZAMIENIĘ** trzy pokoje, kuchnia, ogrodem owocowym — Ostródzie (Olsztynskie) na 2 pokoje, kuchnia — Toruniu wzgl. Bydgoszczy. Oferty IKP Toruń „50”. (1417)

Dnia 2 kwietnia 1953 r. zmarł w wieku lat 56 długoletni członek naszego Zrzeszenia śp.

**Leon Więckowski**  
W Zmarłym tracimy wernego kolega.  
Pogrzeb odbędzie się w wtorek, dnia 7. IV. br. o godz. 9.  
Pow. Zrzeszenie Prywatnego Handlu i Usług 404)

Dnia 4 kwietnia 1953 r. zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzonego Sakramentami św. mój najukochańszy mąż, szwagier i wujek

**Józef Sahlke**  
przeżywszy lat 65.  
Pogrzeb odbędzie się 8. IV. 53 r. o godz. 17 z kaplicy cmentarza parafii Miłosierdzia Bożego, o czym zawiadamia połączonym w smutku  
żona i rodzina.

**NAUKA**

**TRZYMIESIĘCZNA** korespondencyjna nowoczesna nauka księgowości. Łódź 1 skrytka 163. (14849k)

**KORRESPONDENCYJNE!**

Nowoczesna księgowość, stenografia, maszynopisanie, angielski. Łódź, skrzynka 57. (3400)

Papier biały gazet. rot. mat kl VII, 50 g, 63 cm. E-IV-10115

**Ukazał się nowy miesięcznik „ŻYCIE SZKOŁY WYŻSZEJ”**  
poświęcony zagadnieniom naukowym, dydaktyczno-wychowawczym i organizacyjnym szkolnictwa wyższego (d. „ŻYCIE NAUKI”)  
Do nabycia w cenie 8 zł za egzemplarz w księgarniach „DOMU KSIĄŻKI” (402)  
Prenumeratę półroczną 40 zł, roczną 80 zł należy wpłacać na konto PWN Warszawa PKO nr. 1-110-28504  
**PAŃSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE**

**Poszukujemy**  
STAŁEGO ODBIORCĘ ODPADKÓW WAFLOWYCH nadających się jako pasza dla trzody chlewnej, równocześnie zbywamy skorupki od jaj. Spółdzielnia Inwalidów „Pokój”, Bydgoszcz, ul. Jezulicka nr 7, tel. 11-30. (403)

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**  
INŻYNIERÓW, TECHNIKÓW MECHANIKÓW, INŻYNIERA-TECHNIKA BUDOWNICTWA OGÓLNEGO, GL. KSIĘGOWEGO, ST. KSIĘGOWYCH, TECHNIKÓW NORMOWANIA, PLAC. CHRONOMETRAŻYSTÓW, REFERENTÓW, WYKWAŁIFIKOWANE MASZYNISTKI, FACHOWCÓW Z DZIEDZINY PRZETWÓRSTWA RYBNEGO, FACHOWCÓW DO OBSŁUGI URZĄDZEŃ CHŁODNICZYCH (SPREŻAREK) zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Usług Rybackich „ODRA” w Świnoujściu.  
Oferty z życiorysami kierować pod adresem P. U. R. „ODRA” Świnoujście — Dział Kadr. Gwarantujemy zwrot kosztów przeprowadzki. Mieszkanie zapewnione. (406)

**POMPE**  
głębinną (duża wydajność) sprzedam. Oferty Biuro Ogłoszeń Poznań, Świerczewskiego 3 dla 4457 g. (405)

**ROŻNE**  
TECZKĘ zabraną z baru mlecznego — arkady, proszę zwrócić tamże emerytka. (337)

Prenumerata czasopism — dowodem kultury!



# ILUSTROWANY KURIER SPORTOWY



## BILANS MISTRZOSTW BOKSERSKICH POLSKI

Zakończone w ub. niedzielę w Poznaniu XXIII Indywidualne mistrzostwa Polski w boksie wykazały na ogół dobry poziom pięściarstwa polskiego. Impreza uwydatniła wyraźnie, że pięściarstwo polskie ma duże i utalentowane rezerwy i chociaż czołówka niewiele się zmieniła, to jednak 6-dniowe walki na



Kruza Grzelak

ringu poznańskim wykazały, że młodzież z większymi krokami zbliża się do niej i już w niedługim czasie może być dla niej groźna.

Mistrzostwa odkryły wielu bliżej dotąd nieznanych pięściarzy, którzy w walkach z rutynowanymi przeciwnikami blisnęli dużym talentem.

Do takich zaliczyć należy przede wszystkim Czajenckiego z Krakowa, który niespodziewanie zdobył wicemistrzostwo w wadze półśredniej, Budzińskiego i Sulżyckiego z Wybrzeża, Kowalskiego i Węgrzynkiewicza z Rzeszowa, Szulca i Kosickiego z Koszalina, Walczaka z Bydgoszczy, Sokolowskiego ze Szczecina, Oczarczyka z Opola, Blaszkowskiego z Zielonej Góry, Sokolowskiego i Pietronia ze Stalinogrodu. Większość z nich mimo, że odpadła w eliminacjach, zostawiła po sobie jak najlepsze wrażenie.

Mistrzostwa dobitnie wykazały również zmianę układu sił w okręgach. Miła niespodzianką była dobra postawa bokserów słabszych dotąd okręgów jak Koszalin, Rzeszów i Zielona Góra. Równocześnie uświadomiło się upadek boksu w okręgach łódzkim i wrocławskim, które przed kilku laty jeszcze laty pretendowały do miana najsilniejszych. Dalekie miejsce w punktacji drużynowej tych okręgów powinno smobilizować aktywność pięściarską do wzmo-



Soczewiński Biel

żenia wysiłków, aby poprawić tę sytuację.

Ze 179 zawodników, którzy spotkali się w 177 walkach nie wszyscy naturalnie zaprezentowali poziom godny mistrzostw Polski. Jednak zdecydowanie słabszy było niewiele, a przeciętny poziom turnieju poznańskiego należy uważać za dobry.

Walki finałowe wypadły raczej słabo. Przyczyna był brak należytą kondycji u niektórych pięściarzy. Nie wszyscy finaliści zdolali pokonać trudności ciężkiego 6-dniowego „maratonu”. Dotyczy to przede wszystkim Pińskiego, Murawskiego i Wojciechowskiego, a częściowo i Leissa.

Mimo absencji na mistrzostwach kilku czołowych bokserów jak Chychni, Antkiewicza, Krawczyka i Kasperczaka, batalia poznańska pozwoliła na dokładne zorientowanie się w układzie sił naszej czołówki.

### PERSPEKTYWY PRZED MISTRZOSTWAMI EUROPY

W obliczu mistrzostw Europy nie we wszystkich kategoriach sytuacja jest dla nas pomyślna.

W wadze muszej Kukler wykazał, że jest dobrym turniejowcem, niestety jego walki w ćwierć i półfinale nie zachwycały. Kukler nie reprezentuje tej klasy, co przed laty Kasperczak. Czołówek uzupełnia tu Murawski. Powołanie na obóz przed mistrzostwami Europy Kukiera, Murawskiego i Kasperczaka wpłynie niewątpliwie na podniesienie poziomu pięściarzy tej kategorii.

W wadze koguciej bezapelacyjnie dominuje Stefaniuk, który był jednym z najlepszych pięściarzy mistrzostw. Najgroźniejszym jego rywalem jest Rozpierski. Mimo talentu Rozpierski ustępuje Stefaniukowi wyraźnie.

W wadze piórkowej supremacja Kruży nie podlega dyskusji. Drugi z kolei Niedźwiedźki jest młody i ma przed sobą dużą przyszłość. W turnieju poznańskim wypadł jednak słabiej, niż się spodziewano. Niedźwiedźkiemu w ciągu sezonu brak było bowiem klasowych przeciwników dla skontrolowania i szlifowania formy.

W wadze lekkiej pod nieobecność Antkiewicza tytuł mistrza Polski zdobył niespodziewanie Konarzewski z Koszalina.



Wojciechowski Mocek

Na. Niestety, ani nowy mistrz Polski, ani żaden z pięściarzy startujących w wadze lekkiej nie reprezentuje wysokiej klasy. Wydaje się, że gdyby w Poznaniu startował w wadze lekkiej Szczeniowski, który normalnie walczy w tej kategorii, tytuł mistrza przypadłby mu z łatwością. Tak więc w lekkiej poza Antkiewiczem nie mamy pięściarzy o klasie międzynarodowej.

W lekkośredniej bezkonkurencyjny jest Drogosz, najgorzej oklaskiwany przez poznańską publiczność. Młody kiełczanin jest jednym z największych talentów. Poważnym jest brakiem to jeszcze zbyt słaby cios. Uspójnia mu wyraźnie Kudracik i Sadowski, którzy stracili szybkość.

W wadze półśredniej różnica między Chychnią, a nowym mistrzem Polski Pińskim, jest duża. Piński nie jest pięściarzem turniejowym i na mistrzostwach w Poznaniu w finale walczył najslabiej. Bokserem przyszłości jest tu Czajencki z Krakowa.

W lekkośredniej posiadamy kilku utalentowanych pięściarzy. Leiss, Krawczyk, który nie walczył na mistrzostwach i Pietrzykowski reprezentują mniej więcej równą klasę wicemistrza Polski w tej



Czajencki Drogosz

kategorii Karpiński jest słabszy od nich technicznie, posiada jednak najsilniejszy cios.

W wadze średniej nie mamy pięściarza

o klasie międzynarodowej. Zarówno Piórkowski jak i Wojciechowski czy Czajpliński mają jeszcze duże braki techniczne i nie umieją taktycznie rozwiązać walki. Poziom spotkał w tej kategorii na mistrzostwach w Poznaniu był słaby.

W wadze półciężkiej najlepszy jest Grzelak, który należał do czołowych pięściarzy turnieju poznańskiego. Dobrą rezerwą jest Biel z Krakowa zawodnik o dużej przyszłości. Reszta pięściarzy tej wagi jest dużo słabsza.



Drewicz Karpiński

W wadze ciężkiej zarówno mistrz Polski Gościński jak i wicemistrz Węgrzyński zaprezentowali się słabo. Mistrzostwa Polski, które zgromadziły kilkunastu najlepszych pięściarzy wagi ciężkiej wykazały, że nie mamy tu pięściarza o wysokiej klasie. Jedynym pocieszającym objawem jest dobra postawa młodych zawodników Pietronia i Wylangowskiego (Bydgoszcz). Zostali oni słusznie powołani na obóz przed mistrzostwami Europy.

Na zakończenie kilka słów o organizacji „maratonu” pięściarskiego. Z całym uznaniem należy podkreślić wzorową organizację imprezy, co jest dużą zasługą Państwowego Przedsiębiorstwa Imprez Sportowych i pięściarskiego aktywu poznańskiego.

W ostatnim dniu rozgrywek w grupie stalinogrodzkiej Poznań wygrał z Gdańskiem 56:54 (35:19), a Bydgoszcz pokonała Stalinogrod 68:42 (33:15).



Liedtke Rozpierski

### Finałiści »Pucharu Miast« w koszykówce mężczyzn

W Stalinogrodzie i Wrocławiu zakończono półfinałowe rozgrywki o Puchar Miast w koszykówce mężczyzn.

Ostateczna punktacja turnieju w Stalinogrodzie przedstawia się następująco: 1) Poznań — 3 pkt., 2) Lublin — 3 pkt., 3) Bydgoszcz — 2 pkt., 4) Gdańsk — 2 pkt., 5) Stalinogrod — 0 pkt.

W grupie wrocławskiej w ostatnich spotkaniach Kraków pokonał Warszawę 42:30 (24:17), a Szczecin zwyciężył Wrocław 48:44 (25:28).

Ostateczna punktacja: 1) Kraków — 3 pkt., 2) Łódź — 3 pkt., 3) Warszawa — 2 pkt., 4) Wrocław — 1 pkt., 5) Szczecin — 1 pkt.

## VI Wyścig Pokoju

zgrupowała doborową stawkę kolarzy

Zbliża się termin VI Międzynarodowego Wyścigu Pokoju „Trybuny Ludu”, „Neues Deutschland” i „Rudeho Prava”. Za 5 tygodni w dniach 1—14 maja br. kolarze kilkunastu krajów, najlepsze zespoły państw demokratycznych i kraje kapitalistycznych wezmą udział w szlachetnej rywalizacji sportowej na szosach Czechosłowacji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Polski, manifestując solidarność sportowców wszystkich krajów w walce o pokój.

Jak co roku wyścig wywołał olbrzymie zainteresowanie kolarzy — amatorów. Do komitetu organizacyjnego w Pradze napływają już zgłoszenia zespołów. Tak np. Duńczycy przysłali zgłoszenie, w którym zapewniają swój udział w wyścigu i wspominają miłe zesłoroczna imprezę. Również Anglicy, zwycięzcy wyścigu w roku ub., zapewniły swój start na trasie Praga-Berlin—Warszawa.

Kolarze angielscy, którzy w ub. roku brali udział w wyścigu, stali się aktywnymi ruchu pokoju, a zwycięzca indywidualny Steel uczestniczył w angielskim Kongresie Obrońców Pokoju. Udział w wyścigu zapewnił również Rumuni.

Przygotowania kolarzy do wyścigu są w całej pełni. W NRD zawodnicy rozpoczęli trening już od 5 stycznia na specjalnym obozie w Hartha koło Drezna. Na obozie przebywa 25 zawodników. Po wyłonieniu reprezentacyjnej szóstki pozostali kolarze NRD wezmą udział w wieloletowym wyścigu w Niemczech zachodnich.

Czechosłowacy zgrupowali na obozie treningowym 16 swoich najlepszych zawodników. Obok starszych rutynowanych kolarzy, uczestników poprzednich wyścigów pokoju, jak Vesely, Svoboda, Knezourek, na obozie przebywają w większości nowi, młodzi zawodnicy.

Komitet Organizacyjny Wyścigu wyznaczył 10 komisji, które pracują nad sprawnym przeprowadzeniem tej największej imprezy kolarzy — amatorów. Wyścig otrzyma bogatą i wszechstronną oprawę propagandową. Wydane zostaną specjalne znaczki okolicznościowe i datowniki, barwne plakaty i naklejki, pamiątkowe znaczki itp.

Wzorem lat ubiegłych zakłady pracy obejmą patronat nad poszczególnymi drużynami. Obedają się liczne spotkania kolarzy z załogami fabryk i wielkich zakładów pracy w CSR, NRD i Polsce.

Trasa tegorocznego wyścigu długości 2655 km podzielona została na 12 następujących etapów:

1. V. — Bratysława — Brno (160 km).
2. V. — Brno — Praga (225 km).
3. V. — Praga — Karlovy Vary (160 km).
4. V. — Karlovy Vary — Decin (130 km).
5. V. — Bad Schandau — Chemnitz (115 km).
6. V. — Chemnitz — Leipzig (200 km).
7. V. — Leipzig — Berlin (195 km).
8. V. — Berlin — Goerlitz (175 km).

### Towarzyskie spotkania piłkarzy

SENSACYJNA PORAZKA GWARDII KRAKÓW

W Krakowie spotkanie I-ligowej Gwardii (Kraków) z II-ligową Stalą (Sosnowiec) zakończyło się w ub. niedzielę nieoczekiwanym zwycięstwem drużyny Stali 1:0 (1:0). Jedyną bramkę zdobył z rzutu karnego Majewski.

Gwardia była wyraźnie niedysponowana a drugoligowcy przewyższając ją ambicją, ruchliwością i kondycją prowadzili przez cały czas meczu otwartą i równą grę. W drużynie Stali wyróżnili się: bramkarz — Dziurówicz, środkowy obrońca — Masłoń oraz Majewski w napadzie. W Gwardii zadowolili jedynie Flanek, Mordarski i Szczurek, przy czym ten ostatni grał tylko do przerwy.

Rozegrany w I dzień Świąt w Łodzi mecz piłkarski między I ligowym zespołem Gwardii z Warszawy a II ligową drużyną Włókniarza łódzkiego zakończył się zwycięstwem Gwardii Warszawa w stosunku 3:1 (2:1).

„DERBY” BYDGOSKIE WYGRAŁ OWKS

W towarzyskim spotkaniu piłkarskim II-ligowy OWKS (Bydgoszcz) pokonał szóstoligowe Wyrównanie grze drużynie Włókniarzy Bydgoszczy — Kolejarza (Bydgoszcz) 1:0 (1:0). Jedyną bramkę uzyskał Jaworski.

Wieloletowy wyścig wywołał olbrzymie zainteresowanie kolarzy — amatorów. Do komitetu organizacyjnego w Pradze napływają już zgłoszenia zespołów. Tak np. Duńczycy przysłali zgłoszenie, w którym zapewniają swój udział w wyścigu i wspominają miłe zesłoroczna imprezę. Również Anglicy, zwycięzcy wyścigu w roku ub., zapewniły swój start na trasie Praga-Berlin—Warszawa.

## VI WYŚCIG POKOJU



Projektodawcą plakatu jest łódzki artysta-grafik Paweł Świątkowski. (fot. — CAF)

### Kolarskie Raidy Pokoju ZMP

W całym kraju rozpoczęły się przygotowania do ZMP-owskich Kolarskich Raidów Pokoju i zawodów kolarskich, które odbędą się w dniu 10 maja br. Prawie we wszystkich województwach i w wielu powiatach powstały już Komitety Organizacyjne, które ustalają trasy i punkty docelowe oraz mobilizują młodzież i społeczeństwo do udziału w raidach i zawodach.

Komitety Organizacyjne przygotowują cenne nagrody oraz dyplomy dla zwycięskich drużyn i zawodników jak również wyróżnienia za udział w raidach.

Np. Komitet Organizacyjny w Szczecinie przygotowuje nagrody dla powiatów, które zgłoszą na Raid największą ilość drużyn. Nagrody te w postaci pucharów ufundowali m. in.: Zarząd Wojewódzki ZMP, Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej i Okręgowa Rada Związków Zawodowych. Zgodnie z postanowieniem Zarządu Głównego PTTK, każdy uczestnik ZMP-owskiego Kolarskiego Raidu Pokoju otrzyma za udział w Raidzie zaświadczenie o zajęciu mu 25 punktów do Kolarskiej Odnaki Turystycznej.

ZMP-owskie Raidy Pokoju i zawody kolarskie będą pierwszą w tej skali masową imprezą kolarską, będą wielką manifestacją przyjaźni i solidarności młodzieży polskiej z postepową młodzieżą świata w walce o utrzymanie pokoju na świecie oraz przyczynią się niewątpliwie do umasowienia pięknego sportu kolarskiego i turystyki wśród młodzieży i całego społeczeństwa.

### 27,1 sek. na 200 m uzyskała Orsztynowicz

Na zakończenie obozu kadry lekkoatletycznej ZS Gwardia odbyły się w ub. tygodniu w Jeleniej Górze kontrolne zawody.

Z lepszych wyników uzyskanych w czasie zawodów wymienić należy czas w biegu na 200 m kobiet, w którym Orsztynowicz (Bydgoszcz) w trudnych warunkach uzyskała 27,1 sek. Drugą była rekordzistka Polski na 400 m Górecka (W-wa) z czasem 27,5. Uzyskany przez Orsztynowicz czas jest najlepszym wynikiem osiągniętym w bieżącym sezonie.

Tylko tyle. Ani jednego słowa komentarza. Powoli odłożył gazetę. Spojrzał na Korbutową i spostrzegł, że spod półprzymkniętych powiek przypatruje mu się uważnie i badawczo. Zmusił się do zachowania całkowitego spokoju.

— Tak... — powiedział swobodnie — cztery wyroki śmierci....

Pokiwała głową.

— Sądziłam, że będzie więcej! Myślałam, że dadzą i Skowronkiewiczowi. A pan jak uważał, panie Włodku?

Wydało mu się, że dostrzega w jej piwnych oczach błysk ironicznego uśmiechu, więc bąknął tylko coś pod nosem, odwrócił się i szybko wyszedł do pokoju.

Stanął przy zamkniętym oknie i w milczeniu począł obserwować widoczną za szybą ulicę. Na piersiach czuł jakiś ciężar, w skroniach krew pulsowała mu tak gwałtownie, jakby chciała rozsadzić czaszkę. Oto koniec. „Akcja Hel” została zakończona, grupa „P-14” przestała istnieć. Cztery wyroki śmierci. Niech Szczurek dziękuje Bogu, że wykipił się tylko więzieniem!

Westchnął, wydobyl z kieszeni papierosy, zapalił. Szybko uwinięł się z tym procesem, bardzo szybko! Nawet na niego nie czekali! Dlaczego? Czyżby przestali wierzyć w to, że uda im się mnie ująć? A może po prostu chcieli szybciej tę sprawę zakończyć?

Nie wiedział która z tych odpowiedzi jest słuszną. Po kwadransie, gdy wrócił „Norbert”, a Korbutowa znowu wywedrowała na miasto, spytał o to swego kompana.

„Norbert” wzruszył ramionami.

— Nie ma pan innych zmartwień, co? Są pewni, że dał pan arapaka i dawno już pan gdzieś w Anglii, więc na co mieli czekać? Szast-prast!, osadzili i fertig!

Jadł pan śniadanie?

— Jeszcze nie.

„Norbert” się oburzył

— No, jasne! Ta lafirynda śpi do jedenastej, a o czło-

IERZY Szeliga

# AKCJA HEL

136

wieka się niezatroszczył! Urodziła się na hrabine, psiakrew, tylko Pan Bóg poskapał jej majątku! Ale to nic, zaraz coś tu zorganizujemy, a może i na przepłukanie kiszki znajdzie się jakaś kropelka....

Niezbym składnie począł się krzątać po kuchni. Wydobyl z kredensu butelkę wódki, postawił na stole chleb, masło, wędlinę. Wyglądał jak zawsze niechlujnie i jak zwykle czuł go było alkoholem.

Wycierając kieliszki mówił:

— Ciekawym, co tam sobie myśli pan Królak, ciekawym bardzo! Piętnaście latek to nie w kij dmuchał, ho, ho, ho, trzeba mieć zdrowie, żeby wytrzymać! Ale nie żałuję go, lajdusa! Kombinował na wszystkie strony, dolary zbierał i funty, majątku chciał się dorobić, dureń jeden. Posiedzi piętnaście latek, to mu się odechce dolarów i funtów i wszystkiego!

— Może będzie amnestia... — wtrącił Horodecki.

„Norbert” popatrzył nań i wybuchnął jakimś syczącym, gardłowym śmiechem.

— Amnestia, hi, hi, hi, dobry kawał! No, to pod amnestię! Niech kamraci nie marnują się w kryminale!

Postawił kieliszki na stole, napełnił je wódką, ujął jeden, stuknął nim o brzeg drugiego, podniósł do ust i z gracją opróżnił.

Horodecki zrobił to samo. Ostatnio rozpił się i nie było dnia, żeby w towarzystwie „Norberta” nie opróżnił butelki. W Warszawie się dusił, czuł, że grunt pali mu się pod nogami,

lecz jednocześnie obawiał się opuścić stolicę, uważając, iż w wielkim mieście łatwiej jest się uchować do pewnego czasu, niż na prowincji.

Gdyby nie ostatni rozkaz Gordona prawdopodobnie spróbowałby na własną rękę przedostać się za granicę, lecz „Norbert” odradzał mu ten ryzykowny krok, twierdząc, że lepiej będzie, gdy wypełni ten rozkaz, zapewniając sobie w ten sposób pomoc przy opuszczeniu kraju.

W duchu Horodecki zgadzał się z „Norbertem”. Przed samodzielną ucieczką odczuwał podświadomy lęk i pewien był, że niezakończy się ona dla niego pomyślnie. Przy pomocy Gordona — o, to co innego! Wówczas można będzie spróbować! Jednakże, aby otrzymać tę upragnioną pomoc — trzeba zdecydować się wreszcie na ten krok... Im wcześniej zaś, tym lepiej...

Tak zdecydował dziś w nocy.

Po wypiciu drugiego kieliszka — spojrzał na „Norberta” i starając się zachować spokój powiedział:

— A więc już postanowiliśmy: pojutrze...  
 — Błaźńska twarz „Norberta” momentalnie spoważniała.  
 — Pojutrze... — powtórzył — Sobota. Dobry dzień...  
 Horodecki wstał. Ręce włożył w kieszenie spodni i począł spacerować po kuchni.

— Dobry nie dobry, ale już najwyższa pora to wszystko zakończyć! Nie będę przecieżył tu tkwił do sądnego dnia!

„Norbert” znowu napełnił kieliszki. Milczał. W mózgu kłębiły mu się niewesołe, pełne lęku myśli. To, o czym mówił Horodecki pachniało tym samym, czym dla czterech ludzi zakończył się proces grupy „P-14” — szubienicą...

Z ponurym wyrazem twarzy uniósł kieliszek.

— Wobec tego — powiedział — za sobotę! Zebę się udało! Wypili. Twarz Horodeckiego była blada, wargi miał zacisnięte, oczy spoglądały zimno i chłodno.

Wyglądał, jak zgrany do nitki gracz, który postawił na ostatnią kartę swe własne życie i teraz oczekuje z napięciem wyników rozgrywki.